[image: ]
СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВОЛЬСК
ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  Р Е Ш Е Н И Е

30 июля 2025 года                        № 32/5-96                                 г. Вольск

	О внесении изменений в Решение Совета муниципального образования город Вольск от 16 ноября 2018 года  № 5/4-21 «О земельном налоге на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области»

В соответствии со статьей 387 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст. 19 Устава городского поселения город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области, Совет муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета муниципального образования город Вольск от 16 ноября 2018 года  № 5/4-21 «О земельном налоге на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области», дополнив пунктом 5.4. следующего содержания:
«5.4. Освободить от уплаты земельного налога в отношении одного земельного участка, приобретенного (предоставленного) по виду разрешенного использования, не используемого (не предназначенного для предпринимательской деятельности:
а) Граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
б) Граждан, заключивших в связи с участием в специальной военной операции контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);
в) Супругу (супруга), несовершеннолетних детей, детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения, родителей (усыновителей), лиц, находящихся на иждивении, граждан указанных в подпунктах а) и б) пункта 5.4.  настоящего решения.
Гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, льгота по земельному налогу предоставляется в беззаявительном порядке;
Налогоплательщики, указанные в подпунктах б) и в) пункта 5.4.  настоящего решения, представляют в налоговый орган в соответствии с законодательством о налогах и сборах заявление о предоставлении льготы по земельному налогу.
Документами, подтверждающими право на льготу по земельному налогу, установленную пунктом 5.4. настоящего решения, являются:
- справка войсковой части, военного комиссариата или органа, выполняющего функции военного комиссариата, о призыве гражданина на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, о заключении контракта о прохождении военной службы или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации);
- копия свидетельства о заключении брака (для супруги (супруга);
- копия свидетельства о рождении ребенка, при необходимости – также копия свидетельства об установлении отцовства (для несовершеннолетних детей);
- копия свидетельства о рождении гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, гражданина, заключившего в связи с участием в специальной военной операции контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации) (для родителей (усыновителей));
- копия акта об усыновлении (для усыновителей).».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Совета муниципального образования город Вольск по бюджету, налогам и земельно-имущественным вопросам.
3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, связанные с уплатой земельного налога за налоговые периоды 2024 г., 2025 г., 2026 г. по соответствующим им срокам уплаты налога.

Глава
муниципального образования
город Вольск                                                                             С.В. Фролова
image1.jpeg